Considerando a nova Lei de Licitações (14.133/2021), mais especificamente o arFgo 75,
inciso II, optou-se por fazer a contratação via dispensa de licitação, visto que esta cabe no pressuposto do
referido texto legal;

3. Dessa forma, a SRA/BA lançou a Dispensa Eletrônica n.º 08/2023 com valor referência de R$
4.507,60 (quatro mil quinhentos e sete reais e sessenta centavos).
4. Após o envio da Nota de Empenho doc sei nº34478526, a  empresa VERONICA PEREIRA
SANTANA - DELICIAS DE MÃE CNPJ:49.790.794/0001-23, primeira colocada para o Evento in0tulado
"Encontro Regional de Segurança e Saúde no Trabalho" previsto para ocorrer no dia 31/05/2023 , com valor
referência de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) , declinou da proposta apresentada, informando a
impossibilidade de atender a demanda, doc sei nº 34515243

5. Após consulta e negociação com a segunda colocada no certame, a empresa DUPLA
PRODUÇOES E PROMOÇOES LTDA CNPJ: 47.935.503/0001-12 manifestou interesse em assumir a realização
dos serviços e apresentou proposta de preços atualizada no valor de R$4.300,00 (quatro mil trezentos
reais) doc sei nº 34515433 Foi acostado aos autos a documentação que comprova a regularidade fiscal
exigida doc sei nº34517198

6. Ante o exposto, sugerimos anulação do empenho 2023NE176 doc sei nº 34476205  e 
autorização para lançamento de uma nova Dispensa perfazendo o valor total de R$5.320,00, sendo
R$4.300,00 (quatro mil trezentos reais) em favor da empresa DUPLA PRODUÇOES E PROMOÇOES LTDA
CNPJ: 47.935.503/0001-12, para fazer face a contratação de serviços de coffee break e R$1.020,00 (um
mil vinte reais)  em favor da empresa DELICIAS DE MÃE - VERONICA PEREIRA SANTANA CNPJ:
49.790.794/0001-23 para o evento público  inFtulado "Aprendizagem e a Lei Nova de Licitações - a
responsabilidade é de todos nós!" promovido pelo Setor de Inspeção do Trabalho- SEINT, da